



# 平成18年3月期 第3四半期 財務・業績の概況（連結）

上場会社名 日本板硝子株式会社  
(URL <http://www.nsg.co.jp>)

平成18年 1月27日  
コード番号 5202  
上場取引所 東大

代表者 役職名 代表取締役 社長執行役員  
問合せ先責任者 役職名 広報・IR部 部長

氏名 藤本 勝司  
氏名 藤井 一光  
TEL 03-5443-9505

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
連結(新規) 2社 (除外) 2社 持分法(新規) なし (除外) 1社  
連結子会社数 54社 持分法適用非連結子会社数 なし 持分法適用関連会社数 47社

## 2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日～平成17年12月31日)

### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注) 金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	191,073	1.4	6,980	26.3	8,855	17.5
17年3月期第3四半期	193,872	0.1	9,475	68.4	10,737	428.4
(参考) 17年3月期	264,975	1.6	12,025	20.0	13,270	71.1

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	5,785	5.3	13 06	11 91
17年3月期第3四半期	6,109	497.0	13 78	12 75
(参考) 17年3月期	7,588	136.6	17 12	15 78

### (注) 持分法投資損益

18年3月期第3四半期 4,311百万円 17年3月期第3四半期 4,089百万円 17年3月期 4,440百万円  
なお、第3四半期の持分法投資損益には、ルント社の10-12月分の持分損益は含んでおりません。  
売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期増減率。

### (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	470,716	231,445	49.2	522 37
17年3月期第3四半期	435,433	204,358	46.9	461 00
(参考) 17年3月期	426,909	205,300	48.1	463 27

### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	10,511	12,414	1,360	61,692
17年3月期第3四半期	9,892	678	1,276	62,251
(参考) 17年3月期	16,799	255	7,806	63,512

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当期までの国内経済は総じて拡大局面にある中でも、原油を始めとする各種素材価格の高止まりや、IT関連業種を中心とする国際的な価格競争の激化などの要因が今後の景気への不安材料として懸念されています。

当社を取り巻く環境としては、新設住宅着工、国内自動車生産は、いずれも前年同期を上回り、PCや携帯電話などの情報機器分野では、概ね高い成長を継続しているものの、当社に関する一部の製品分野では単価下落や在庫調整が見られます。一方、板ガラス製造の主要燃料である重油価格の高止まりにより、引き続き製造コストに大きな影響が生じております。

このような状況の下、当社は成長製品の拡販と生産性の向上などによる収益の拡大に努めてまいりましたが、結果として、売上高は1,910億73百万円（前年同期比1.4%減）、営業利益69億80百万円（同26.3%減）、経常利益88億55百万円（同17.5%減）、当期純利益57億85百万円（同5.3%減）となりました。

硝子・建材部門

建築用ガラスやサッシなど建築材料事業の売上高は、国内での堅調な建築需要を背景とした高機能ガラスの出荷増や、今期から稼動したマレーシアでの新窯の効果などにより前年同期を上回りました。自動車ガラス事業の売上高についても、国内自動車メーカー向けの出荷の拡大や、今期から新規連結となった補修用ガラス販売会社の効果などにより前年同期を上回りました。

しかしながら硝子・建材全体の収益は、重油を始めとする原燃材料コスト増加の影響を受け、前年同期を下回りました。この結果、硝子・建材部門全体では9ヶ月累計で、売上高1,274億13百万円（前年同期比6.2%増）、営業利益40億94百万円（同25.1%減）となりました。

情報電子部門

情報通信デバイス事業の売上高は、通信分野の売上の緩やかな回復に加え、複合機能プリンター用の光レンズも堅調に推移いたしました。関連する光源部品での競争激化による数量減により、売上は前年同期を下回りました。ディスプレイ事業の売上高については、直近の3ヶ月では回復しつつあるものの、今期前半の中小型液晶市場の在庫調整の影響を受け、前年同期を下回りました。結果として情報電子部門全体では、直近の3ヶ月では前年同期を上回りましたが、9ヶ月累計では売上高は306億29百万円（前年同期比12.2%減）、営業利益は11億23百万円（前年同期比14.6%減）となりました。

硝子繊維部門

タイミングベルト用ゴムコードは好調に推移しているものの、バッテリー用セパレータでの競争激化や、半導体製造市場の低迷によるエアフィルタの売上減などがあり、硝子繊維部門全体では9ヶ月累計で、売上高は239億45百万円（前年同期比14.5%減）、営業利益は27億50百万円（前年同期比23.2%減）となりました。

その他部門

その他部門では9ヶ月累計で、売上高は90億84百万円（前年同期比17.5%減）、営業損失は10億13百万円（-）となりました。

[財政状態（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末の総資産は4,707億16百万円となり、前期末から438億7百万円増加いたしました。これは、固定資産の増加、及び投資有価証券の時価評価の増加分などが主な要因であります。

当第3四半期のキャッシュ・フローの概況については、営業活動によるキャッシュ・フローは、105億11百万円のプラスとなりました。投資活動によるキャッシュ・フローについては、固定資産の取得による支出142億8百万円などがあり、トータルでは124億14百万円のマイナスとなりました。営業活動と投資活動をあわせたフリー・キャッシュ・フローは、19億3百万円のマイナスとなりました。財務活動によるキャッシュ・フローについては、既発行社債96億円の償還を行った一方、長期借入金の増加等もあり、13億60百万円のマイナスとなりました。これらに為替換算差額等を加えた結果、当第3四半期末の現金及び現金同等物残高は、前期末に比べ5億59百万円減少して616億92百万円となりました。

[参考]

平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
通 期	百万円 265,000	百万円 10,000	百万円 6,500

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 14円67銭

[業績予想に関する定性的情報等]

同日開示文書「業績予想の修正について」にある通り、通期業績予想数値を修正しております。

## (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	当第3四半期 (H17/12/31)	前期 (H17/3/31)	増減	前第3四半期 (H16/12/31)
(資産の部)				
流動資産	171,448	167,724	3,724	174,616
現金及び預金	62,991	64,163	1,172	63,010
受取手形及び売掛金	59,884	59,785	99	62,984
棚卸資産	39,508	34,582	4,925	38,939
その他の	9,064	9,192	128	9,682
固定資産	299,267	259,185	40,082	260,817
有形固定資産	118,889	114,084	4,805	115,800
無形固定資産	7,285	3,890	3,395	4,030
投資その他の資産	173,092	141,210	31,882	140,985
資産合計	470,716	426,909	43,806	435,433
(負債の部)				
流動負債	100,711	108,007	7,295	111,927
支払手形及び買掛金	36,084	38,922	2,838	38,456
短期借入金	40,269	37,178	3,091	39,699
一年以内に償還予定の社債		9,600	9,600	9,600
その他の	24,357	22,306	2,051	24,171
固定負債	135,449	110,859	24,589	116,353
社債	43,000	43,000		43,000
長期借入金	40,621	31,533	9,087	35,212
その他の	51,828	36,326	15,501	38,141
負債合計	236,160	218,867	17,293	228,281
(少数株主持分)				
少数株主持分	3,109	2,741	368	2,793
(資本の部)				
資本金	41,060	41,060		41,060
資本剰余金	50,373	50,373	0	50,373
利益剰余金	94,767	95,355	587	93,855
その他有価証券評価差額金	46,832	26,787	20,044	27,400
為替換算調整	1,294	8,019	6,725	8,130
自己株式	295	257	38	200
資本合計	231,445	205,300	26,144	204,358
負債・少数株主持分及び資本合計	470,716	426,909	43,806	435,433

## (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 (H17/4～H17/12)	前第3四半期 (H16/4～H16/12)	前 期 (H16/4～H17/3)
売 上 高	191,073	193,872	264,975
売 上 原 価	138,443	140,609	194,843
売 上 総 利 益	52,630	53,263	70,131
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	45,650	43,787	58,106
営 業 利 益	6,980	9,475	12,025
営 業 外 収 益	7,144	6,117	7,485
営 業 外 費 用	5,268	4,855	6,240
経 常 利 益	8,855	10,737	13,270
特 別 利 益	2,673	3,315	5,418
特 別 損 失	3,222	4,590	7,264
税金等調整前第3四半期(当期)純利益	8,306	9,462	11,424
法人税、住民税及び事業税	3,248	2,925	4,294
法人税等調整額	962	120	873
少数株主利益	233	307	415
第3四半期(当期)純利益	5,785	6,109	7,588

## (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 (H17/4～H17/12)	前第3四半期 (H16/4～H16/12)	前 期 (H16/4～H17/3)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前第3四半期(当期)利益	8,306	9,462	11,424
減 価 償 却 費	9,225	9,276	12,553
売 上 債 権 の 増 減 額	2,412	3,140	1,135
棚 卸 資 産 の 増 減 額	3,970	3,105	436
仕 入 債 務 の 増 減 額	4,752	1,055	1,793
そ の 他	2,255	170	1,313
小 計	8,966	11,606	19,298
利息及び配当金の受取額	5,025	3,786	4,485
利息の支払額	1,147	1,492	2,036
法人税等の支払額	2,332	4,008	4,947
営業活動によるキャッシュ・フロー	10,511	9,892	16,799
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
固定資産の取得による支出	14,208	8,392	12,496
固定資産の売却による収入	857	4,502	6,773
投資有価証券の取得による支出	2,833	953	1,123
投資有価証券の売却による収入	3,897	4,654	7,041
そ の 他	127	489	451
投資活動によるキャッシュ・フロー	12,414	678	255
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金の増減額	4,247	4,095	9,259
長期借入金の借入による収入	9,916	7,332	8,279
長期借入金の返済による支出	3,158	5,007	7,265
社債の発行による収入		23,000	23,000
社債の償還による支出	9,600	19,791	19,791
配当金の支払額	2,658	2,659	2,659
そ の 他	107	53	110
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,360	1,276	7,806
現金及び現金同等物に係る換算差額	679	924	438
現金及び現金同等物の増減額	2,583	7,012	8,297
現金及び現金同等物の期首残高	63,512	55,356	55,356
現金及び現金同等物の増減 連結範囲変更	764	117	142
現金及び現金同等物の第3四半期(期末)残高	61,692	62,251	63,512

# セグメント情報

## (1) 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期(自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)

(単位:百万円)

	硝子・建材 事業	情報電子 事業	硝子繊維 事業	その他の 事業	計	消去又は 全社	連 結
売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	127,413	30,629	23,945	9,084	191,073		191,073
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	540	565	34	4,323	5,463	(5,463)	
計	127,954	31,194	23,979	13,408	196,537	(5,463)	191,073
営 業 費 用	123,860	30,070	21,229	14,422	189,583	(5,489)	184,093
営 業 利 益 ( 損 失 )	4,094	1,123	2,750	1,013	6,954	25	6,980

前第3四半期(自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)

(単位:百万円)

	硝子・建材 事業	情報電子 事業	硝子繊維 事業	その他の 事業	計	消去又は 全社	連 結
売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	119,958	34,897	28,004	11,012	193,872		193,872
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,232	778	88	3,815	5,914	(5,914)	
計	121,190	35,675	28,092	14,827	199,787	(5,914)	193,872
営 業 費 用	115,727	34,360	24,514	15,719	190,321	(5,923)	184,397
営 業 利 益 ( 損 失 )	5,463	1,315	3,578	891	9,466	9	9,475

前期(自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)

(単位:百万円)

	硝子・建材 事業	情報電子 事業	硝子繊維 事業	その他の 事業	計	消去又は 全社	連 結
売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	171,029	44,191	35,838	13,915	264,975		264,975
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,230	1,199	77	4,808	7,315	(7,315)	
計	172,259	45,390	35,916	18,724	272,290	(7,315)	264,975
営 業 費 用	165,159	44,247	31,367	19,490	260,264	(7,315)	252,949
営 業 利 益 ( 損 失 )	7,099	1,143	4,548	766	12,025	0	12,025

### (注) 1. 事業区分の方法

事業区分の方法は、当社の売上集計区分によっています。

### 2. 各事業区分に属する主要な製品の名称

事業区分	主要製品
硝子・建材	型板ガラス、フロート板ガラス、磨板ガラス、加工ガラス、建築材料、環境保全機器等
情報電子	光・ファインガラス製品、産業用ガラス製品、LCD製品等
硝子繊維	特殊硝子繊維製品、エアフィルタ関連製品等
その他	設備エンジニアリング、試験分析等

(2) 所在地別セグメント情報

当第3四半期(自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	アジア	北米	その他の地域	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	157,423	23,764	1,272	8,613	191,073		191,073
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	15,362	5,275	951	228	21,817	(21,817)	
計	172,785	29,039	2,224	8,842	212,891	(21,817)	191,073
営業費用	169,145	26,824	2,034	7,989	205,994	(21,900)	184,093
営業利益(損失)	3,640	2,214	189	852	6,897	82	6,980

前第3四半期(自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	アジア	北米	その他の地域	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	161,772	23,324	309	8,465	193,872		193,872
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	15,107	4,228	1,102	327	20,765	(20,765)	
計	176,879	27,553	1,411	8,793	214,638	(20,765)	193,872
営業費用	171,140	24,958	1,264	7,755	205,119	(20,722)	184,397
営業利益(損失)	5,739	2,594	146	1,037	9,518	(43)	9,475

前期(自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)

(単位:百万円)

	日本	アジア	北米	その他の地域	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	224,148	28,948	1,089	10,788	264,975		264,975
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	19,564	6,281	1,665	364	27,876	(27,876)	
計	243,713	35,229	2,755	11,153	292,851	(27,876)	264,975
営業費用	236,036	32,044	2,584	9,868	280,533	(27,584)	252,949
営業利益(損失)	7,676	3,184	171	1,284	12,317	(292)	12,025

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっています。

2. 本邦以外の区分に属する主な国

(1) 北米 ・米国、カナダ

(2) アジア ……中国、マレーシア、フィリピン等

(3) その他の地域 ……ヨーロッパ等